ESTADO DO MARANHÃO
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

CNPJ: 01.942.659/0001-20
GESTÃO 2021 A 2024

Folha n'_

Processo
Rubrica _

-20_________

n Q Õ T M B

CONTRATO DE FORNECIMENTO N9 002/2023
QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO COMO
CONTRATANTE, SAAE DO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DO PARAÍSO, DE OUTRO, COMO
CONTRATADA: L. PIRES DE SOUSA COMERCIO
E EMPREENDIMENTO LTDA.

CONTRATANTE: SAAE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, com sede na Rua Marcos Silva,
s/n - Centro, SÃO JOÃO DO PARAÍSO- Estado do Maranhão, inscrita do CN PJ (MF)
sob o N2 01.942.659/0001-20, neste ato representado por seu Diretor Geral. Sr.
LUIS CARLOS ROSA CALDEIRA, portador do RG: 1908686 SSP/GO e o C.P.F. N9
270.665.253-53, residente e domiciliado em SÃO JOÃO DO PARAÍSO- MA.

CONTRATADA: L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREENDIMENTO LTDA, CN PJ n.2
14.793.347/0001-43, estabelecida a Rua Piauí, n9 649, Centro, na cidade de
Imperatriz, Estado do Maranhão, neste ato representada pelo (a) Sr (a).
LINDOMAR PIRES DE SOUSA, brasileiro (a), portador (a) do documento RG. N9.
15692382000-8 GEJUSPC/MA e CPF. N9. 963.930.763-72.

As partes supraqualificadas têm justo e avençado o presente INSTRUMENTO
PARTICULAR DE FORNECIMENTO, o que fazem com base nas seguintes condições e cláusulas:

C LÁ U SU LA  PRIM EIRA - DA B A SE  LEG A L: O presente
contrato é celebrado mediante processo Administrativo de n2 002/2023 e da Dispensa de Licitação n9
002/2023 nos termos do Art. 24 -  il e Art. 26 lll da Lei Federal N2. 8.666/93, com a redação que lhe
conferiu a Lei Federal No. 9.648 de 27 de maio de 1.988, e Lei n2 12.112/09 e rege-se por todas as
disposições daquele diploma legal.

C LÁ U SU LA  SEGUNDA - DO OBJETO DO FORNECIMENTO: O
objeto do presente instrumento é a Contratação De Empresa Do Ramo Pertinente, P/ Fornecimento
De Materiais De Limpeza Em Geral, do SAAE do município de São João do Paraíso/MA._____________
ITEM DESCRIÇÃO Und Q U A N T V.U N T V. TO TA L

1

ÁG U A SAN ITÁRIA  LÍQUIDA, ALVEJAN TE G ER M IQ D A
ESTERELIZADA, SEM CLO RO , CO M PO SIÇÃO  QUIM lCA:
H IPOCLO RITO  DE SÓDIO, CLORETO, ESTABILIZAN TE,
H IIDRÓ XIDO  DE SÓDIO E AG U A POTÁVEL EM BALAGEM
DE 1 LITRO CAIXA COM 12 UNIDADE

CX 5 R$50,30 R$251,50

2
ÁLCO O L EM GEL 70%, 500 ml, INODORO CX COM 12
UNIDADE

CX 8 R$135,00 R$1.080,00

3
ÁLCO O L PARA LIM PEZA DE CO M PO SIÇÃO  DE 965,
EM BALAGEM  PLASTÍCA DE 500m l CX COM  12

CX 5 R$74,40 R$372,00

4
D ESINFETANTE ARO M A LIM ÃO DE AM PLA AÇÃO
BACTERIA N A E GERM ICIDA, LIM PA D ESIN FETA E
PERFUM A, USO GERAL, EM BALAGEM  1 LITRO

CX 4 R$61,00 R$244,00

5

D ESINFETANTE E LIM PADOR SAN ITÁRIO  PERFU M ADO,
CO M PO SIÇÃO : IN GREDIENTE ATIVO, TEN SO A TIV O  NÃO
IONICO, EXPESSANTES, CORANTES, COADJUVAN TES,
PERFUM E E AGU A, CON TEÚ DO  DE 1 LITRO

r ............

CX 4 R$61,00 R$244,00

RUA PIAUÍ S/N CENTRO CEP 65973-000 SÃO JOÃO DO PARA1SO-MA

ESTADO DO MARANHÃO
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

CNPJ: 01.942.659/0001-20
GESTÃO 2021 A 2024

6

D ETERGEN TE LÍQ UIDO , CO M PO STO  DE AGENTE
ALCA LIN O  SO LUENTE, D ETERGEN TE SIN TÉTICO  LINEAR,
ALQ U IBEN ZEN O , SU LFAN ATO  DE SÓDIO, PARA
REM OÇÃO  DE G O RD U RA E LIM PEZA EM GERAL,
CO N TEN DO  TEN SO A TIV O  BIO DEG RAD ÁVEL, FRASCO
PLÁSTICO  COM 500 ml, EM FRAGRANCIA LIM ÃO

CX 3 R$62,00 R$186,00

7

DETERGEN TE LÍQ UIDO, CO M PO STO  DE AGENTE
ALCA LIN O  SO LU EN TE, D ETERGEN TE SIN TÉTICO  LINEAR,
ALQ U IBEN ZEN O , SU LFAN ATO  DE SÓDIO, PARA
REM O ÇÃO  DE GO RD U RA E LIM PEZA EM GERAL,
CO N TEN D O  TEN SO A TIV O  BIO DEG RAD ÁVEL, FRASCO
PLÁSTICO  COM 500 ml, EM FRAGRAN CIA NEUTRO

CX 3 R$62,00 R$186,00

10
FLAN ELA EM ALG O DÃ O , CORES VARIADAS, M EDINDO
50X60 cm PACOTE COM 10 UN IDADES

PCT 4 R$57,16 R$228,64

11
G U A RD A N A PO  DE PAPEL FO LHA DE Q UALIDADE,
M EDIN DO  22X23cm , COR BRANCA, PACOTE COM  50
U NIDADES

PCT 5 R$159,80 R$799,00

12

IN SETICIDA EM A ERO SO L SEM ODOR, AÇÃO
PRO LO N G AD A RESIDU AL EFEITO EXCLU SIVO  E
DESALO GADO R, CO M PO PSIÇÃ O : PROPOUXUR 0,75%,
CYFLU TH RIN  0,025?/», ISOPROL, XILENO, Q U EROSENE,
PROPELEM , IN ODORO, EFICAZ CO N TRA M OSCAS,
M O SQ U ITO S E FORM IGAS, CON TEÚ DO  300ml

PCT 6 R$190,80 R$1.144,80

13
LÃ DE AÇO, CO M PO STO  DE AÇO CARBONO, 100%
ECOLÓGICO , ACO N D ICIO N A DO  EM SACO  PLÁSTICO
CO N TEN DO  8 UN IDADES, PESO LIQ U IDO  60g

PCT 4 R$45,39 R$181,56

14

LIM PEZA PESAD A O RIG IN AL LIQ UIDO CH EIRIN H O  DE
LIM PEZA, CO M PO SIÇÃO : DODECIL, BENZENO,
SU LFA N A TO  DE SÓDIO, TEN SO A TIV O S NÃO IONICOS,
CO A D JU V AN TES, SO LU BILIZAN TES, SEQ U ESTRAN TES,
ETER G LICO LICO , ÁLCOOL, CORAN TE, AGUA, PERFUM E
E CON SERVAN TE, EM BALAGEM  500ml ARO M A FRESH

FARDO 2 R$214,01 R$428,01

15

M ASCARA DE PROTEÇÃO, DESCARTÁVEL, TIPO
CONCHA, PARA PRO TEÇÃO  DAS VIAS RESPIRATÓ RIA NA
COR BRANCA, OU AZU L CLARO  , PAD RO N IZAD A PEO
M IN ISTÉRIO  DA SAÚDE CAIXA COM 50 U NIDADES

CX 6 R$422,82 R$2.536,92

16
M ÁSCARA DE PRO TEÇÃO  DESCARTÁVEL, CAIXA COM
100 U NIDADES

CX 6 R$92,04 R$552,24

17
PALH A DE AÇO, T IPO  LÃ DE AÇO EM ARAN HADA,
GROSSA (N -2) PARA LIM PEZA

PCT 4 R$67,62 R$270,48

18

PAPEL H IG IÊN ICO  DE PRIM EIRA Q UALIDADE, SUAVE E
M ACIA C/FO LH A DUPLA PICO TAD A M ED. 30 m X 10 cm,
SEM  PERFUM E NA COR BRAN CA PACOTE COM 4 UNDS
FARDO COM 64 ROLOS.

FARDO 8 R$159,40 R$1.275,20

19
PAPEL TO ALH A, COR BRANCA, FARDO  CON TEN DO  1000
FOLHAS, M ED IDAS APRO XIM A D A S 23X20cm

FARDO 12 R$82,00 R$984,00

20
PAN O  DE CHÃO  TIPO  M ULTIUSO, M ED IN DO  45X85 cm
(100%  ALGO DÃ O ) UND 12 R$6,40 R$76,80

21
PANO  DE PRATO  100% ALGO DÃO, CO M PRIM EN TO
M ÍN IM O  DE 69cm , LA RG U RA M ÍN IM A DE 40  cm , COR
BRANCA, COM  CO STU RAS NAS BORDAS.

UND 12 R$7,56 R$90,72^

RUA PIAUÍ S/N CENTRO CEP 65973-000 SÃO jOÃO DO PARAÍSO-MA

ESTADO DO MARANHÃO
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

CNPJ: 01.942.659/0001-20
GESTÃO 2021 A 2024

22
PEDRA SAN ITÁRIA 40g TIPO  PASTILH A ARRED O N DADA,
CO N SISTÊN CIA  SÓLIDA, EM FRAGRAN CIA VARIADA

PCT 9 R$43,00 R$387,00

23
RODO COM LÂ M IN A DE BO RRACH A G RO SSA E
RESISTEN TE COM  60 cm , COM CABO DE M A D EIRA
RESISTEN TE

UND 8 R$24,30 R$194,40

24

SABÃO  EM BARRA, M U LTIU SO, PARA LIM PEZA EM
GERAL, BIO DEG RADÁVEL, BARRA DE 200g,
EM BALAGEM  COM O NOM E DO FABRICAN TE, DATA DE
FABRICAÇÃO  E VALID AD E, REG ISTRO  NO M INISTÉRIO
DA SAÚ DE. PACOTE COM 05 UNIDADES, CAIXA COM 50
PACOTES

cx 9 R$158,00 R$1.422,00

25
SABÃO  EM PÓ TRÊS EM UM (LIM PA, PERFU M A E
AM ACIA) CAIXA COM 500 g, FRAGRANCIA FLORAL
CAIXA COM 25 U N IDA DES NA CAIXA

cx 7 R$203,40 R$1.423,80

26

SACO  PLÁSTICO  PARA LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS,
COR AZU L OU PRETO, CARA CTERÍSTICAS AD ICIO N AIS
COM SO LD A CONTINUA, ESPESSU RA M ÍN IM A 4
M ICRAS, FARDO COM 100 UNIDADES.

PCT 4 R$70,60 R$282,40

27
SACO  PLÁSTICO PARA LIXO NA COR PRETA, COM
CAPACIDADE PARA 30 LITROS, EM EM BALAGEM  COM
100 UN IDADES

PCT 4 R$70,60 R$282,40

28
SACO  PLÁSTICO  PARA LIXO NA COR PRETA, COM
CAPACIDADE PARA 100 LITROS, EM EM BALAGEM  COM
100 UN IDADES

PCT 4 R$73,90 R$295,60

29

COPO  DE PLÁSTICO  D ESCARTÁVEL, PARA CAFÉ,
ATÓ XICO , M A TERIAL EM POLIPROPILENO , CAPACIDADE
50m l, PESO M ÍNIM O DE 0,75g, EM BALAGEM  PLÁSTICA
CO N TEN DO  100 UN IDADES, M ATERIAL TRA N SPA REN TE
EM CO N FO RM ID AD E COM A N ORM A DA ABN T NBR
14865/2002 CAIXA COM 50 PACOTE NA CAIXA

CX 5 R$185,00 R$925,00

30
CO PO  PLÁSTICO  D ESCA RTÁV EL IGUAL OU SU PERIO R AO
FC 180M L PARA AGUA, CAIXA COM  50 PCT.

CX 5 R$188,30 R$941,50

V ALO R TO TA L EM REAIS R$17.285,97

Folha i >1
Processo émiMaâ.
Rubrica_____

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO DOS FORNECIMENTO: O
CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pelos fornecimentos discriminados na Cláusula 2- deste
Contrato, a importância de R$ 17.285,97 (dezessete mii duzentos e oitenta e cinco reais e
noventa e sete centavos) a serem pagos no prazo não máximo 30 dias após a entrega dos produtos
de acordo com as emissões das notas fiscais.

CLÁUSULA QUARTA -  DO PRAZO DO CONTRATO: Este
contrato terá início na data de sua assinatura e terá a vigência até 31/12/2023, estipula-se um prazo de
05(cinco) dias, para execução dos serviços objeto deste contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As
despesas decorrentes deste contrato serão suportadas pela dotação orçamentária:

UNIDADE: - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOSTO
Dotação Orçamentária 04.122.0052.2070.0000 Manutenção do SAAE

Natureza da Despesa 3.3.90.30.00 Material de Consumo /
CLAUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES: São estabelecid

seguintes penalidades pelo descumprimento parcial ou total da obrigação:

RUA PIAUÍ S/N CENTRO CEP 65973-000 SÃO jOÃO DO PARAISO-MA

Processo
ESTADO DO MARANHÃO Rubrica

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CNPJ: 01.942.659/0001-20

__________________________________  GESTÃO 2021 A 2024__________________________
I - cláusula penal moratória: no valor de 5%(cinco por cento) da obrigação principal, acrescida de juros de
0,1%(um centésimo por cento) ao dia de atraso;

II - cláusula penal compensatória: no valor de 10% (dez por cento) do valor total do contrato, decorrente
do descumprimento total da obrigação.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO: A rescisão deste contrato
dar-se-á:

Folha n' 3 __________

I - consensual mente, por qualquer das partes, mediante aviso prévio e por escrito de trinta dias, com o
pagamento das despesas e obrigações vencidas e imparas, especialmente as de ordem tributária, dando-
se plena e mútua quitação;

II - unilateralmente: por descumprimento de qualquer das cláusulas deste contrato, com a prestação das
respectivas cominações, previstas na Cláusula Sexta.

CLÁUSULA OITAVA - DO FORO: Elege-se o foro da Comarca de
Porto Franco, Estado do Maranhão, para dirimir qualquer litígio fundado na interpretação e aplicação das
cláusulas deste instrumento, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que o seja.

Por estarem firmes e contratadas, as partes assinam o presente
instrumento, declarando que leram e entenderam suas cláusulas e condições, o que é feito por duas
testemunhas, em três vias de igual teor e para os fins de estilo.

SAAE - SÃO JOÃO DO PARAÍSO -MA, 11 de janeiro de 2023.

SERVIÇO AUTONOMí SUA E ESGOTO SAO JOAO DO PARAISO/MA
j ís  Carlos Rosa Caldeira

Diretor Geral
Port. 024/2021

CONTRATANTE
Assinado de forma digital

LINDOMAR PIRES DE “
SOUSA:96393076372 Dados; 2023.oi ,

17:27:33  -03 '00 '
L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREENDIMENTO LTDA

CN PJ n.2 14.793.347/0001-43
Lindomar Pires de Sousa
C P F  n9 963.930.763-72

CONTRATADA

TESTEM UNHAS:
1) ______________

2 )__________ _

RUA PIAUÍ S/N CENTRO CEP 65973-000 SÃO JOÃO DO PARAISO-MA